1

國立嘉義大學管理學院 114 學年度第 2 次院務會議議紀錄

時間：中華民國 114 年 11 月 19 日（星期三）中午 12 時 10 分
地點：管理學院 D01-501 會議室
主席：李永琮院長                                          紀錄：鍾明仁
出席人員：企管系蔡主任佳翰、應經系潘主任治民、科管系沈主任永祺、資管系

李主任彥賢、財金系李主任永琮、行觀系李主任爵安、翁頂升老師、

王俊賢老師、李際偉老師、牟萬馨老師、蔣村逢老師、王明妤老師、

李振宇老師、葉進儀老師、戴基峯老師、林宸堂老師、蔡柳卿老師(許
慧雯老師代理)、許明峰老師(請假)、沈宗奇老師、謝承勳老師、黃鐘慶

老師

壹、主席報告（略）

貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件 p.1-p.4）：附註提案五有關新民溫室災後修繕經

費補助申請事宜，資管系已將 114 年度因應丹娜絲颱風校園災後復原專案補

助計劃補助款項全數轉給 EMBA，餘會議紀錄確認，同意備查。

參、報告事項
※報告事項一
案由：有關 2025 年第 6 回生產管理國際學術研討會成果，提請報告。
說明：
一、 本次研討會主題為生產管理中的 DX 思維與創新(DX thinking and

Innovation in Production Management)， 其範疇包括企業生產管理與全

球化相關之學術研究。在本次研討會中，共計有 96 篇論文發表，約百餘

名國內外學者參加此次會議，其中包括來自日本(近 50 位)、大陸(9 位)、

韓國(1 位)與台灣四地專家學者共襄盛舉。研討會成功地促進台灣與日本管

理學界的互動，日本生產管理學會亦邀請與會學者明年到日本參加該學會

的全國大會，增加台灣學者與日本學者在管理上的研究互動交流的機會。
二、 經費來源與支出：國科會補助 128000 元，日本生產管理學會 250000 元，

報名費收入 20000元， 其餘不足部分由管理學院支援，共支援 148,540 元，

會議尚有結餘 12,025 元，會回捐給管理學院。支出部分請參照研討會收支

報告表（請參閱附件 p.5）。
三、 本次研討會成果報告如附件 p.6-p.13。

決定：洽悉。

肆、提案討論
※提案一
提案單位：應用經濟學系

2

案由：應用經濟學系新聘教師案，提請審議。
說明：

一、 應經系潘治民老師將於 116 年 2 月 1 日屆齡退休，應經系不申請潘師延長

服務。

二、 該系教師員額共有 10 名，目前僅聘任專任教師 7 名，近期教師招聘困難，

為避免師資容量不足，且確保學生受教權益，擬於 115 年 8 月 1 日提前 1
學期新聘專任教師 1 名。

三、 經應經系出席教師一致同意通過自 115 學年度第 1 學期聘用專長為「個體

經濟學」、「資料分析」相關領域之助理教授級以上專任教師 1 名，考量近

年應徵者人數相當稀少，且為招募優質年輕教師加入，刪除兩年以上工作

年資之限制，啟事詳如附件（請參閱附件 p.14-p.16）。

四、 應經系於 115 年 8 月 1 日提前 1 學期新聘教師之員額於潘師退休後返還，

本案業經 114 年 11 月 11 日應經系 114 年第 3 次系務會議討論通過。（請參

閱附件 p.17-p.18）

決議：照案通過。

※提案二
提案單位：財務金融學系
案由：財金系擬於 115 學年度第 1 學期增聘聘專任教師 2 名案，提請審議。
說明：

一、 依據財金系 114 年 9 月 17 日召開之系務會議決議辦理。（請參閱附件 p.19-p.20）

二、 財金系前獲鈞長同意於 114 學年度第 1 學期新聘專任教師 2 名，並已辦理

公告在案，業經該系 113 學年度第 5 次系教評會審議 6 位應聘人員資格後

錄取 2 名，僅有 1 名老師前來報到，決議辦理新一輪教師徵聘作業。
三、 財金系師資員額共 11 名，現有教師 8 名（不含黃子庭老師），財金系考量

師資結構及課程領域專長，另擬於 115 學年度新聘專任教師 1 名。
四、 除原本 114 學年度 1 名缺額可直接公告徵聘啟事外；另申請新聘專任教師 1

名，啟事詳如附件（請參閱附件 p.21-p.23）。
決議：照案通過。

※提案三
提案單位：資訊管理學系
案由：資管系擬訂定「國立嘉義大學新民溫室收支管理要點草案」，提請討論。
說明：

一、為促進本校新民溫室之永續經營，建立友善土地與永續農業之小農示範模

式，並妥善管理收支運用，故草擬「國立嘉義大學新民溫室收支管理要點草

3

案」。（請參閱附件 p.24）
二、本案業經資管系 114 年 9 月 17 日 114 學年度第 1 次系務會議審議通過。（請

參閱附件 p.25）
決議：照案通過。

※提案四
提案單位：管理學院碩士在職專班（EMBA）
案由：EMBA 擬訂定「國立嘉義大學管理學院碩士在職專班執行長工作津貼實施原

則草案」，提請討論。
說明：

一、 為規範碩士在職專班執行長之職責、工作酬勞，以及支持教學與研究相關事

務之支給，特訂定國立嘉義大學管理學院碩士在職專班執行長工作津貼實施

原則草案。（請參閱附件 p.26）
二、 本案業經碩士在職專班 114 年 11 月 17 日 114 學年度第 2 次班務會議審議通

過，並決議執行長工作酬勞自本學期起(114 年 9 月)起核發。
決議：修正加列『依據「國立嘉義大學碩士在職專班經費編列及收支管理要點」，

訂立「國立嘉義大學管理學院碩士在職專班執行長工作津貼實施原則」』之

法源依據，餘照案通過。

※提案五
提案單位：管理學院碩士在職專班（EMBA）
案由：有關本院各單位申請 EMBA 結餘款補助 114 學年度「系所、學位學程發展

特色」經費計畫共 3 案，提請審議。

說明：
一、 依 110 學年度第 2 次碩專班班務會議決議(略以)：「凡有助於系所、學位學程

發展特色者，各單位得依計畫提出申請，每學年度每單位補助 EMBA 結餘

款以 20 萬最高上限為原則。而若因教學或研究需求建置專業設施且可與其

他系所資源共享者，補助金額可予以酌量調整。」
二、 目前各單位申請計畫名稱與所需經費如下表列，申請補助經費總計 61 萬

8,685 元。經費計畫申請書明細資料（請參閱附件 p.27-p.35），請卓參。

編號 申請單位 計畫名稱 申請經費

1 科技管理學系 與生齊聚 22 萬 3,793 萬元

4

編號 申請單位 計畫名稱 申請經費

2
行銷與觀光管理

學系
AI 資源共享中心延伸互動行銷

觀光科技實驗設備計畫 18 萬 9,153 元

3 財務金融學系 教學設備淘汰計畫 20 萬 5,739 元

合計 61 萬 8,685 元

決議：照案通過。

※提案六
提案單位：管理學院
案由：有關本院 A 棟 7 樓中庭兩側大型落地窗裝設工程經費案，提請討論。

說明：
一、 本院於校舍興建期間，因教育部補助經費遭刪減，致使 A 棟 7 樓中庭兩側大

型落地窗未能完成裝設玻璃窗工程。歷年每逢梅雨季節及颱風來襲時，大量

雨水自 7 樓傾瀉至 5 樓中庭，情況嚴重時甚至向下滲漏至 4 樓 414 研討室，

影響教學與空間使用安全，先予敘明。
二、 目前 5 樓自主學習空間業已建置完成，為維護室內裝修設施與設備，並確保

師生討論與學習環境不受雨水侵擾，7 樓中庭亟需加裝玻璃窗以有效阻隔雨

水。
三、 本案經總務處初步訪價，預估所需工程經費約新台幣 49 萬元整。惟總務處

考量年度預算有限，擬與本院協商採雙方各負擔二分之一費用(約 24.5 萬元)
之方式辦理，以期加速推動本案儘速進行，本院負擔部分擬由碩專班結餘款

支應。
決議：本案緩議，請總務處提供本案詳細工程內容（含通風與結構安全說明）及

估價明細後再提案。

伍、臨時動議（無）

陸、主席結論與指示（無）

柒、散會（下午 1 時 20 分）